dilin yapı/şekil bilgisini konu alan eserler için “sarf”, cümle bilgisini (söz dizimi) konu alan

eserler için “nahiv” terimleri kullanılmıştır. 19. yüzyıl dil bilgisi kitapları içerisinde

Türkçenin cümle bilgisi üzerine yazılan ilk eser Selim Sâbit’in ders kitabı olarak hazırladığı

Nahv-i Osmânî (1298/1882) isimli kitaptır. İkincisi ise tahsilini Mekteb-i Sultânî’de ve

Mekteb-i Maarif-i Mülkiye’de tamamlamış; Fransızca öğretmeni Hasan Şefik’in Nahv-i

Türkî (1303/1887) isimli eseridir. Eser, 1887 (1303) yılında İstanbul’da ve dönemin önemli

matbaalarından Ebüzziya Matbaası’nda basılmıştır. Bu çalışmada Tanzimat Dönemi’nde

cümle bilgisini müstakil bir şekilde ele alan Hasan Şefik’in Nahv-i Türkî isimli eseri ele

alınmıştır.

Çalışmamızın giriş bölümünde Türkçenin tarihinin başlangıç eserlerine kısaca değinilmiş

uygulanmaya başlanmasıyla birlikte Tanzimat Dönemi ve sonrasında Türkçe dil bilgisi

üzerine pek çok eser yazılmış, ders kitapları hazırlanmıştır. Bu dil bilgisi kitaplarının büyük

çoğunluğu Türkçenin yapı/şekil bilgisi üzerinedir. 19. yüzyılda Türkçenin cümle bilgisi

üzerine yazılmış ilk eser Selim Sâbit’in Nahv-i Osmânî’si (1298/1882), ikincisi ise Hasan

Şefik’in Nahv-i Türkî (1303/1887) isimli eseridir. Mekteb-i Maarif-i Mülkiye'de ve Mercan

İdâdîsi’nde Fransızca öğretmenliği görevini üstlenen Hasan Şefik’in (1847-?) kaleme almış

olduğu Nahv-i Türkî çalışmamızda inceleme, metin, dil bilgisi terimleri dizini, ekler dizini,

sözlük, tıpkıbasım başlıkları altında incelenmiştir.

belirtmiş; Hasan Şefik'ten övgüyle bahsetmiştir. Cümle bilgisi (nahv) konusunun ihmal

edildiğinin altını çizmiş, sıla fiillerini açıklarken Namık Kemal (d. 21 Aralık 1840 / ö. 2 Aralık

1888), Ahmet Mithat Efendi (d. 1844 / ö. 28 Aralık 1912), Hacı İbrahim Efendi (d. 1242/1826 -

ö. 1307/1889), Recâizâde Mahmut Ekrem (d. 1 Mart 1847 / ö. 31 Ocak 1914), Ahmet Cevdet

Paşa (d. 1238/1823-ö. 1313/1895), Mîrdûhî-zâde Abdurrahman Süreyya Efendi (d. 1257/1841-ö.

1322/1904), Ebüzziyâ Tevfik (d. 1849-ö. 27 Ocak 1913), Keçeci-zâde Mehmed İzzet Efendi (d.

1200/1786-ö. 1245/1829) gibi isimlere atıfta bulunarak eserlerinden örnekler vermiştir.

Esere nahiv (cümle bilgisi/söz dizimi) ilminin tanımıyla başlanmış, bu bölümde ayrıca

meşhûrede “Ermeni vatandaşânımızın nûr-ı seyyid-kân-ı terakkî-perverânı hurûf-ı

mezkûrenin Latin hurûfuna tebdîlini emel ettiklerini” ve “kudemâ-yı Ermeniyan bu tebdîle

4 Namık Kemal (d. 21 Aralık 1840 / ö. 2 Aralık 1888).
5 Ahmet Mithat Efendi (d. 1844 / ö. 28 Aralık 1912).
6 Hacı İbrahim Efendi (d. 1242/1826 - ö. 1307/1889).

cereyân etmek iktizâ edeceği ya'ni o hâlde fâ'il mu'ayyen olur ise kâf getirilmek ve gayr-ı

mu'ayyen olur ise getirilmemek muvâfık kaa'ide düşeceği meydana çıktığı gibi eş'ârımızda

7 Recâizâde Mahmut Ekrem (d. 1 Mart 1847 / ö. 31 Ocak 1914).
8 Ziya Paşa (d. 1829-ö. 1880).
9 Ahmet Cevdet Paşa (d. 1238/1823-ö. 1313/1895).
10 Mîrdûhî-zâde Abdurrahman Süreyya Efendi (d. 1257/1841-ö. 1322/1904).
11 Ebüzziyâ Tevfik (d. 1849-ö. 27 Ocak 1913)

olup sükût etmesi sahih olan sözdür. İsnat harice veyâ nefsü'l-emmâre mutâbık ise sâdık,

değil ise kâzip olur.

Kaziyye: Onu söyleyen adama bu sözde sâdıksın veyâ kâzipsin denilmek sahîh olan kavildir.

Cümle: Bir hükmü şâmil olup lâakal iki kelimeden ibâret olan sözdür.

12 Keçeci-zâde Mehmed İzzet Efendi, (d. 1200/1786-ö. 1245/1829)
13 Kâni Paşazâde Ahmet Rıfat Bey (d. 1260/1844-ö. 1308/1891).